Projeto de resolução - jrhwsitz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: jrhwsitz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/12/2024
Projeto de resolução nº 762/2024
Protocolo nº 11291/2024
Processo nº 3229/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao Mérito Cultural ao Sr. Aclyse de Mattos.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido ao Sr. Aclyse de Mattos, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural  LENINE DE
CAMPOS PÓVOAS.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Aclyse de Mattos, nascido em 15 de dezembro de 1958, em Cuiabá, é filho de Gabriel Francisco de Mattos
Neto e Paschoa Vitorino de Matos. Sua trajetória acadêmica começou na Escola Modelo Barão de Melgaço e
na Escola Técnica Federal de Mato Grosso (ETF-MT), onde se destacou no esporte e na música. Ainda
jovem, mudou-se para São Paulo, concluindo o ensino médio no Colégio Objetivo em 1976.

Desde cedo, Aclyse demonstrou talento para as artes, estudando violão com Isac de Moraes e piano com
Vilma Ferraz. Em 1977, ingressou na Faculdade de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ) para cursar Composição, paralelamente ao estudo de violão clássico na Academia Lorenzo
Fernandes. No ano seguinte, iniciou o curso de Administração na Pontifícia Universidade Católica do Rio de
Janeiro (PUC-RJ), onde também participou das revistas literárias Poetagem e Proposta.

Iniciando sua carreira profissional como auditor júnior na Arthur Andersen S.C do Rio de Janeiro, Aclyse
conciliou o trabalho com a publicação de suas primeiras obras literárias, como Assalto a mão amada (1985),
O Sexofonista (1986) e Papel Picado (1987). Posteriormente, concluiu uma pós-graduação em Propaganda e
Marketing pela ESPM-RJ, fortalecendo sua atuação no campo acadêmico e cultural.

Em 1991, retornou a Cuiabá com sua esposa Ana Lúcia Dias Piraciaba, iniciando uma trajetória como

1

Projeto de resolução - jrhwsitz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

professor e coordenador em instituições como UNIVAG e Unirondon. Desde 1998, é professor no curso de
Comunicação Social da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), onde concluiu o mestrado em
Ciências da Comunicação pela USP em 2000 e o doutorado pela UFMG em 2014. Foi o primeiro diretor
eleito da Faculdade de Comunicação e Artes da UFMT, consolidando sua contribuição ao ensino superior e à
gestão cultural.

Na literatura, Aclyse é reconhecido por obras como Quem muito olha a lua fica louco (2000), Festa (2012) e
Motosblim: a incrível enfermaria de bicicletas (2019), este último premiado pela AEILIJ como melhor
ilustração do ano. Em 2017, foi eleito para a cadeira nº 03 da Academia Mato-Grossense de Letras,
homenageando o poeta Rubens de Castro em sua posse.

Além de sua atuação como escritor, é editor de revistas culturais como Vôte! e Sub, colaborando para a
valorização da literatura e das artes mato-grossenses. Também participa de publicações de destaque
nacional, como a Revista Poesia Sempre e a Revista Pixé.

Pelo conjunto de sua obra, que enriquece a cultura, a literatura e a educação de Mato Grosso, Aclyse de
Mattos é merecedor da Medalha de Honra ao Mérito Cultural Lenine de Campos Póvoas, uma justa
homenagem a um dos mais relevantes intelectuais e artistas da região.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2